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Kirish. So‘nggi yillarda mamlakat iqtisodiyo-
tini sanoatlashtirish siyosatini shakllantirish masa-
lasining ilmiy-nazariy asoslari iqtisodchi olimlar-
ning ilmiy tadqiqot ishlarida ko‘plab kuzatilmoqda 
[19]. Sanoatning mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy rivoj-
lanishdagi o‘rnini mustahkamlash, iqtisodiyotda 
tarkibiy o‘zgartirishlarni  chuqurlashtirish hamda 
modernizatsiyalash jarayonlarini faollashtirish aso-
sida sanoat imkoniyatlarini kengaytirishga erishish 
innovatsion taraqqiyot bosqichining eng ahamiyatli 
masalalaridan biridir.  

Shuning uchun sanoatlashtirishni davlat siyo-
sati darajasiga olib chiqish uchun sanoatlashtirish-
ning ilmiy-nazariy jihatlarini tadqiq qilish, uning 
uslubiyotini shakllantirish, sanoatlashtirish siyosa-
tini amalga oshirishning qonuniy asoslarini takomil-
lashtirish obyektiv zarurat sifatida belgilanadi. Maz-
kur siyosatni amalga oshirish mexanizmlaridan biri 
“klaster”  tizimi hisoblanadi.  Ayniqsa, to‘qimachilik 
sanoatidagi “klaster”lar paxtani ekishdan boshlab, 

uni qayta ishlash, ip shakliga keltirish, mato tayyor-
lash, matoni bo‘yash va pardozlash hamda undan 
tayyor kiyim-kechak tikish jarayonlarini qamrab 
olishdan iborat yaxlit tizim sifatida xo‘jalik yuritish-
ning yangi bir shakli sifatida namoyon bo‘ldi. Fikri-
mizcha, bu yerda “klaster” majmuasida alohida 
maqsadlardan iborat (paxta ekish, paxtani qayta 
ishlash, ip yigirish, mato to‘qish, matoni bo‘yash, 
kiyim tikish kabi)  ishlab chiqarish jarayonlarini 
muayyan pirovard natijaga qaratilgan maqsadlar  
mushtarakligidagi tizim deb qarash mumkin bo‘ladi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Klas-
ter tizimini tashkil etish bilan sanoatni rivojlanti-
rish, tarmoqlar o‘rtasidagi bog‘liqlikning mantiqiy 
izchilligi va hamkorligini ta’minlashning zarurati bir 
qator iqtisodchi olimlar tomonidan o‘rganilgan. 

Klaster to‘g‘risidagi dastlabki yondashuvlar 
1890-yilda Alfred Marshallning “Principles Econo-
mics” deb nomlangan asarining “Alohida hududlar-
da maxsus ishlab chiqarishlarni mujassamlashti-
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rish” deb nomlangan  bobida o‘zaro yaqin joylash-
gan xo‘jalik subyektlari va ularning samaradorligi 
to‘g‘risida xulosa shakllantirgan [11]. 

Garvard biznes maktabining professori Maykl 
Porterning ilmiy tadqiqot ishlarida iqtisodiyoti ri-
vojlangan mamlakatlar sanoatining rivojlanishi 
hamda jahondagi ilg‘or sanoat tarmoqlarining rivoj-
lanishi e’tirof etilgan bo‘lib, raqobatbardosh tar-
moqlar klaster prinsipi asosida rivojlanishi hamda  
klasterlarning qo‘llab-quvvatlanishi nafaqat klaster-
dagi kompaniyalarning, balki milliy iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilishi 
asoslab berilgan [10]. 

S.Fisher tomonidan “iqtisodiy klasterlar nafa-
qat o‘zaro bog‘liq va aloqador tarmoqlar va institut-
lar, balki faqat aloqador va bog‘liq institutlar bo‘lib, 
ularning aloqadorligi va bog‘liqligi asosida tarmoq-
larning raqobatbardoshligi ta’minlanadi” xulosasi 
berilgan [14]. 

M.Enrayt klasterni “ishlab chiqarish sohasida-
gi uzoq muddatli ittifoqlar” deb hisoblaydi [16].  
M.Voynarenko klasterni o‘rganib, klasterning “5-I” 
konsepsiyasini shakllantirdi, ya’ni bu:  ishtirokchi-
lar, ular o‘rtasidagi yaqin munosabatlar,  hamkorlik 
va raqobat, bozor talabiga yo‘naltirish [7].  
A.Migranyan klasterni “sanoat, milliy va jahon bo-
zorlarida raqobatbardosh pozitsiyalarni ta’minlash 
qobiliyati” deb  ta’kidlaydi [9]. 

A.Prazdnichnix  klasterni “o‘z ishtirokchilari-
ning raqobatbardoshligini oshiradigan yaxlit tuzil-
ma” deb hisoblaydi [12]. 

K.G.Burnashev o‘zining “Innovatsiyalarga 
asoslangan klaster tuzilmalarini rivojlantirish” deb 
nomlangan ilmiy tadqiqot ishida innovatsiyaga 
moslashgan klasterlarga ta’rif bergan va uning e’ti-
rofiga ko‘ra, “Innovatsiyaga moslashgan klasterlar – 
o‘zaro xizmatlar, mehnat resurslari, g‘oyalar va 
axborotlar almashinuvi to‘liq shakllantirilmagan, 
ammo sinergetik samara va innovatsion faollik o‘si-
shiga erishish maqsadida integratsiyaga tayyor bo‘l-
gan tashkilotlar guruhi” [6]. 

P.A.Suxanova o‘zining ilmiy-tadqiqotlari nati-
jasida quyidagi xulosalarni shakllantirgan: “Yuqori 
samaradorlikka asoslangan klasterlar modellarining 
tahliliga ko‘ra, qanchalik klasterda turli xildagi ishti-
rokchi kompaniyalar va turli xildagi tashkilotlar 
keng jalb qilingan bo‘lsa, shunchalik klaster yuqori 
samaradorligi ta’minlangan bo‘ladi, jumladan, ish-
lab chiqaruvchi va ta’minotchi, ilmiy tadqiqot va 
oliy ta’lim muassasalari, moliyaviy tashkilotlar va 
banklar, davlat muassasalari va konsalting kompa-
niyalar va h.k. lar. Bu, o‘z navbatida, klasterning iqti-
sodiyotga chuqur integratsiyalashganligini bildira-
di” [13]. 

Mamlakatimiz iqtisodchi olimlarining klaster 
asosida iqtisodiyotni sanoatlashtirish darajasini 
oshirishga  bag‘ishlangan ilmiy tadqiqot ishlarida 
sanoatlashuv jarayoni, davlat sanoatlashtirish siyo-

sati, tarmoqlararo integratsiya, jumladan, agro-
sanoat integratsiyasi va klasteri, sanoat tarmoqlari-
ni joylashtirish, urbanizatsiyalashuvni boshqarish 
va jadallashtirish masalalariga bag‘ishlangan naza-
riy qarashlar, g‘oyalar, yondashuvlar va ilmiy-uslu-
biy masalalari o‘rganilgan [20]. 

Lekin ularning ilmiy tadqiqot ishlarida sa-
noatlashtirish jarayoniga umumiy yondashuv kuza-
tilgan bo‘lib, ustuvor tarmoqlar kesimida sanoat-
lashtirishning pirovard natijasi aniqlashtirilmagan. 
Fikrimizcha, iqtisodiyotning ustuvor  sohasi bo‘lgan 
to‘qimachilikda sanoatlashtirish siyosatining naza-
riy asosi sifatida yuqori qo‘shilgan qiymatga ega 
bo‘lgan mahsulot ishlab chiqarish pirovard maqsad 
qilib belgilanishi kerak. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada manti-
qiy fikrlash, induksiya va deduksiya, mantiqiy tahlil 
usullaridan foydalanilgan bo‘lib, nazariy va 
metodologik asosini tadqiqot mavzusiga oid ilmiy-
metodologik adabiyotlar tashkil etadi. Axborot ba-
zasi sifatida O‘zbekiston Respublikasi Davlat statis-
tika qo‘mitasining ma’lumotlaridan foydalanildi. 

Asosiy qism (tahlil va natijalar). Mamlakat 
hududlarining iqtisodiy o‘sishi va ularning barqa-
rorligi yetakchi ishlab chiqarish tarmoqlarining ri-
vojlanish darajasiga bevosita bog‘liq.  Bunda yuqori 
qiymatga ega bo‘lgan mahsulot ishlab chiqarilishiga 
ustuvorlik beriladi. Bu esa rivojlantirishning loko-
motivi bo‘lib hisoblanadi. Pirovard natijada hudud-
larning sanoatlashish darajasi yaxshilanadi.  

Shuning uchun iqtisodiyot rivojiga jiddiy turt-
ki beradigan yetakchi sohalarni hududlar kesimida 
rivojlantirish strategiyasini ishlab chiqish va amalga 
oshirish zarurati vujudga kelmoqda. 

Iqtisodiyotdagi shu kungacha amalga oshiril-
gan tizimli o‘zgarishlar natijasida yalpi ichki mahsu-
lot tarkibida sanoatning ulushi 34 foizga yetkazildi. 
Biroq ayrim hududlarda  yalpi ichki mahsulot tarki-
bida sanoatning ulushi viloyat ko‘rsatkichining  
1 foizidan ham kam bo‘lib, bu holat hududlarda 
sanoatni rivojlantirish bo‘yicha o‘rta va uzoq mud-
datli dasturlar ishlab chiqish hamda ularni amalga 
oshirishni taqozo etadi. Bu boradagi dasturlarda  
esa har bir turdagi birlamchi xomashyo, ya’ni 
yarimtayyor mahsulotlarni chuqur qayta ishlashdan 
tortib, uni iste’mol uchun tayyor mahsulotga aylan-
tirishgacha bo‘lgan yakuniy bosqichga qadar butun 
ishlab chiqarish jarayonini shakllantirish ko‘zda 
tutiladi. Xususan, xomashyoni jahon bozorida talab 
katta bo‘lgan mahsulotga aylantirish uchun qayta 
ishlashning 3-4 bosqichli tizimiga o‘tilishi sanoatni 
rivojlantirishdagi eng muhim masala bo‘lib, bu ti-
zimning asosini birinchi bosqichda xomashyoni, 
ya’ni paxtani dastlabki qayta ishlash va tola olish, 
keyingi bosqichda toladan mato tayyorlash, uchin-
chi − yakuniy bosqichda esa iste’mol uchun tayyor 
kiyim-kechak tayyorlashni tashkil etadi. Fikrimiz-
cha, to‘qimachilik sanoatida ishlab chiqarishni tash-
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kil etishning butun jarayonini – xomashyoni chuqur 
qayta ishlashdan toki uni tayyor mahsulotga aylan-
tirishgacha bo‘lgan yo‘lini – davrini jahon amaliyoti-
da keng qo‘llanib kelinayotgan “klaster” tizimini 
tashkil etish bilan tartibga solish maqsadga muvo-
fiqdir [5]. Klaster tizimini amalda qo‘llash asosida 
milliy va mintaqaviy iqtisodiyot raqobatbardoshligi 
oshiriladi va uning quyidagi ustuvor jihatlari ilgari 
suriladi: 

– klasterlashgan mintaqalar korxonalarida 
mehnat unumdorligi 2 baravargacha, ish haqining 
25-30 %igacha oshirilishi imkoniyatlarining yarati-
lishi o‘z tasdig‘ini topgan;  

– ta’lim va ilmiy tadqiqot markazlari  tomoni-
dan yangi ishlanmalarni yaratish va ularni qisqa 
muddatda sinovdan o‘tkazib, ishlab chiqarishga 
joriy etish uchun shart-sharoitlar mavjud bo‘ladi; 

 – ishlab chiqarish, ilmiy izlanishlardagi xo-
dimlar va mutaxassislar mehnatlarini ko‘proq rag‘-
batlantirish va yangi tovarlarni yaratishga imtiyozli 
sharoitlar bo‘ladi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, yuqori 
qo‘shimcha qiymatga ega bo‘lgan mahsulotlar ishlab 
chiqarilishi natijasida 2030-yilda, zamonaviy texno-
logiyalar asosida paxta tolasini chuqur qayta ishlash 
bilan tashqi va ichki bozorda talab yuqori bo‘lgan 
tayyor, ekologik toza to‘qimachilik mahsulotlari haj-
mini 5 martaga oshirish imkoniyati yaratiladi. Shu-
ningdek, fikrimizcha, klasterlarning iqtisodiy-ijti-
moiy samaradorligi, ular ishtirokchilari yo‘nalishlari 
bo‘yicha quyidagicha  taqsimlanadi:  

– o‘zaro erkin axborot almashinuvi yuzaga 
keladi, yangiliklar iste’molchi va mahsulot yetkazib 
beruvchilar bo‘yicha tez tarqaladi; 

 – klaster ichidagi o‘zaro aloqalar raqobatda  
yangi ustunlik jihatlari belgilanishiga  olib keladi; 

 – inson kapitali, ilmiy g‘oyalari rivojlanishi va 
ishlab chiqarishga joriy etilishiga yangi imkoniyat-
lar yaratadi.  

Tadqiqotlar natijasiga ko‘ra, hozirgi kunda 
to‘qimachilik korxonalarida aksariyat birinchi bos-
qichdagi jarayonlar, ya’ni paxtani dastlabki qayta 
ishlash va tola olish amalga oshirilmoqda, xususan, 
paxtani dastlabki qayta ishlash natijasida kalava ip 
tayyorlanib, eksport qilinmoqda. Jumladan, Farg‘o-
na viloyatida faoliyat yuritayotgan to‘qimachilik 
korxonalari hissasiga butun respublikada ishlab chi-
qariladigan kalava ipning 40 foizi [21] to‘g‘ri keli-
shini e’tiborga oladigan bo‘lsak, viloyat iqtisodiyoti 
uchun yana qancha daromad keltirish imkoniyati 
bor ekanligini anglash qiyin emas. Bu imkoniyatlar-
dan foydalanish esa bir qancha yangi ish o‘rinlarini 
yaratish, aholi turmush darajasini oshirish, mahalliy 
byudjetga tushumlarni ko‘paytirish imkoniyatlarini 
keltirib chiqaradi. 

Buning uchun viloyatda yuqori qiymatli mah-
sulotlarni ishlab chiqaruvchi to‘qimachilik korxona-

larini barpo etish yoki mavjudlarini kengaytirish 
zarurati obyektiv tarzda vujudga keladi. 

Rivojlangan xorijiy davlatlar tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, sanoat mamlakatning ijtimoiy-iqtiso-
diy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. Shu nuqtayi 
nazardan kelib chiqib, Farg‘ona viloyati va tuman-
larda ishlab chiqarilgan sanoat mahsuloti hajmini 
tumanlararo hamda tumanlarni shahar ko‘rsatkich-
lari bilan taqqoslash orqali tahlil qilish, sanoat mah-
sulotining aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan miqdo-
ri dinamikasini kuzatib borish, hududlardagi ustu-
vor vazifalar va o‘sish nuqtalarini belgilash muhim 
ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot obyekti bo‘lgan Quva 
tumanida yil yakunlariga ko‘ra sanoat mahsuloti 
ishlab chiqarilishi 721,0 mlrd. so‘mni tashkil etib, 
mazkur ko‘rsatkich Farg‘ona viloyatining jami sa-
noat mahsuloti ishlab chiqarilishida 3,3 %ni tashkil 
etdi. Tumanda ishlab chiqarilgan sanoat mahsuloti 
hajmi aholi jon boshiga 2782,1 ming so‘mni yoki o‘t-
gan yilning mos davriga nisbatan o‘sish sur’ati 98,4 
%ga yetkazilganligini kuzatishimiz mumkin [22]. 

Quva tumanida sanoatni rivojlantirish uchun 
mavjud imkoniyatlar to‘liq ishga solinmagan. Xusu-
san, to‘qimachilik sanoatini rivojlantirish imkoniya-
ti o‘rganilganda, tumanda yetishtiriladigan paxta 
xomashyosining 35 %i dastlabki, ya’ni paxta qayta 
ishlanib, ip holatiga keltiriladi va uning 90 %i sotila-
di. Qolgan 10 %i xom surp ishlab chiqarish uchun 
yo‘naltiriladi. Agar paxtani chuqur qayta ishlash 
yo‘lga qo‘yilganda edi, iste’mol uchun tayyor kiyim-
kechak ishlab chiqarilib, tuman iqtisodiyotiga sal-
moqli hissa qo‘shadigan daromadni olish imkoniyati 
yaratilar edi. Tadqiqot davomida amalga oshirilgan 
hisob-kitoblarning ko‘rsatishicha, bu 5000 mln. dol-
larni tashkil etib, aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan 
sanoat mahsulotlari ulushining 3500 ming so‘mga-
cha oshishiga imkoniyat yaratadi.   

Fikrimizcha, paxta xomashyosiga chuqur ish-
lov berish natijasida yuqori qo‘shimcha qiymatli 
mahsulotlarni tayyorlashda jahon tajribasidan o‘t-
gan “Klaster” tizimidan foydalanish maqsadga 
muvofiq hisoblanadi. Yuqorida  qayd etilganidek, 
“klaster” paxtani ekishdan boshlab to tayyor kiyim 
darajasiga yetkazishdagi ham iqtisodiy, ham texno-
logik, ham tashkiliy zanjirni barpo etib, to‘qimachi-
lik sanoatida yuqori qo‘shilgan qiymat yaratish jara-
yonini o‘z ichiga oladi. Shunday ekan, hisob-kitob-
larga ko‘ra, bir killogramm paxta tolasining jahon 
bozoridagi o‘rtacha sotish narxi 4,5-5 dollarni tash-
kil etsa, undan tayyor kiyim tikib sotishdan 10 dol-
lar daromad ko‘riladi. Shunday qilib, 1 tonna paxta 
xomashyosidan olingan paxta tolasini eksport qilish 
hajmi yakuniy tayyor mahsulotning eksport qiyma-
tidan past, ya’ni kiyim-kechak mahsulotlari eksporti 
paxta tolasining eksport qiymatidan o‘rtacha 6 mar-
ta ortiq (1-jadval). 
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  1-jadval 
To‘qimachilik sanoati korxonasida yuqori qo‘shimcha qiymatga ega bo‘lgan 

 mahsulotni yaratish zanjiri 

Т/r Мahsulot nomi 
O‘lchov 
birligi 

Ishlab 
chiqarish 

hajmi 

O‘rtacha 
narxi, bir 

birlik 
mahsulot 

uchun so‘m 
hisobida 

Mahsulot 
qiymati, 

ming so‘m 

Paxta-tola 
narxining 

oshish darajasi, 
martada 

1. Paxta xomashyosi tonna 2640 x x X 
2. Kalava ip kg 2200 000 48 500 106 700 000 1,60 
3. Tarkibining 85 %i paxta 

tolasidan iborat bo‘lgan 
bo‘yalgan tayyor mato 

kg 2 596 000 50 100 130 059 600 x 

3.1. 1 donasiga o‘rtacha 2 metr mato 
sarf etilgan ayollar ko‘ylagi 

dona 5 841 000 100 000 584 100 000 26,9 

3.2. 1 donasiga o‘rtacha 1 metr mato 
sarf etilgan erkaklar 
futbolkalari 

dona 11 682 000 45 000 525 690 000 6,4 

 
Jadval ma’lumotlari asosida shunday xulosa 

qilish mumkinki, Quva tumanida to‘qimachilik va 
tikuvchilik sanoatini rivojlantirish uchun hali foyda-
lanilmagan ulkan salohiyatlar mavjud. 

Tayyor kiyim ishlab chiqaradigan fabrikani 
barpo qilish uchun Quva tumanidagi  ishlab chiqa-
rish quvvatlari to‘liq ishga solinmagan. “Quva qan-
dolatlari” MChJning barcha infratuzilmaga ega bo‘l-
gan, jami 5,8 gektarda maydonda joylashgan bino va 
inshootlaridan foydalanishni tavsiya qildik. To‘quv-
trikotaj mahsulotlarini ishlab chiqarishga ixtisos-
lashgan korxonani ishga tushirish natijasida 500 
dan ziyod xotin-qizlarning, shundan 400 nafar yosh-
larning bandligini ta’minlash mumkin. Yaratilayot-
gan yarimtayyor mahsulotlarni aynan shu yerning 
o‘zida klaster tizimi orqali tayyor mahsulot holiga 
keltirgan holda, uni jahon bozoriga olib chiqish na-
faqat viloyat, balki mamlakatimiz iqtisodiyotini 
yanada mustahkamlaydi. 

Xulosa va takliflar. Fikrimizcha, klaster tizi-
mi asosida iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishi-
ni tezlashtirish uch manfaatdor guruhlarning maq-
sad sari birlashishini taqozo etadi. Xususan, klaster 
siyosatini amalga oshirishga shart-sharoit yarata-
yotgan hukumat, biznes va fanning o‘zaro birlashi-
shi yangi mahsulotlar va texnologik qarorlarni ish-
lab chiqish hamda bozorga yo‘naltirish bilan bog‘liq 
bo‘lgan masalalarning samarali yechimini belgilay-
di. Bunda, birinchidan, mamlakatlar, hududlar miq-
yosida xalqaro klaster tizimining tashkil etilishi fan 

va texnika yutuqlaridan muvaffaqiyatli foydalanish, 
yangi ishlab chiqarish sohalari barpo bo‘lishi, yangi 
bozorlarga kirib borish va bular orqali mamlakat 
milliy daromadi ko‘payishi hamda hudud iqtiso-
diyotini rivojlantirishga erishiladi.  

Ikkinchidan, respublikada klaster tizimi rivoj-
lantirish va uning xalqaro klaster tizimiga integrat-
siyalashuvini amalga oshirish  mamlakatda mavjud 
bo‘lgan resurslardan oqilona foydalanish, yarimtay-
yor mahsulotlar eksportini kamaytirgan holda, ular-
ni qayta ishlash orqali tayyor mahsulot holida eks-
portga chiqarish jarayonini faollashtiradi[6]. Buning 
natijasida:  

- ta’lim tizimida innovatsion ishlanmalar haj-
mi yanada ortadi;  

- innovatsion g‘oya va takliflarni qo‘llab-quv-
vatlash tizimi takomillashtiriladi;  

- xorijiy mutaxassislarni jalb qilgan holda  
to‘qimachilik sohasini sanoatlashtirish darajasi 
oshiriladi; 

- klaster bo‘yicha xorij tajribasini o‘rganish va 
uni amaliyotga joriy etishga qaratilgan loyihalarni 
ishlab chiqishni faollashtirishga erishiladi; 

- paxta xomashyosini chuqur qayta ishlash ja-
rayoni uchun klasterlarni tashkil etish bilan respub-
lika iqtisodiyoti xomashyo yetkazib beruvchi mam-
lakatdan sanoatlashgan mamlakatga aylantiriladi; 

- hududlarlarda mehnat taqsimotini chuqur-
lashishi natijasida yangi ish o‘rinlari yaratiladi. 
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